
 

 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
COMUNE DI CASTRO 

PROVINCIA DI BERGAMO 
 

- AREA TECNICA - 
DETERMINAZIONE N. 3 DEL 8.1.2024 

 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART.50, CO.1, LETTERA B) DEL D.LGS. N.36/2023, AL 

DOTT. GEOLOGO PAOLO GRIMALDI DI UN INCARICO PER SUPPORTO ESTERNO 
INERENTE L’ANALISI DELLA DOCUMENTAZIONE COSTITUENTE L’ISTANZA DI 
MODIFICA NON SOSTANZIALE A VALERE SULL’AUTORIZZAZIONE INTEGRATA 
AMBIENTALE PRESENTATA DALLA DITTA “LUCCHINI INDUSTRIES S.R.L.” – CIG 
B00E1FE048 

 
IL RESPONSABILE 

 Nominato con Decreto del Sindaco n.4 del 1.12.2022 

 
RAMMENTATO CHE: 

- con deliberazione Consiglio Comunale n.32 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

- con deliberazione Consiglio Comunale n.33 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024/2026; 

- con Decreto del Sindaco n.4 del 1.12.2022 il sottoscritto è stato nominato, tra gli altri, come Responsabile dell’Area 
Tecnica del Comune di Castro; 

 
DATO ATTO CHE: 

- il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione delle proprie 
competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 

- la gestione del capitolo di spesa registrato al capitolo n. 108600, Missione 01, Programma 06, Piano dei Conti 
1.03.02.11 del Bilancio di Previsione triennio 2024/2026 è stato assegnato al Responsabile dell’Area Tecnica per 
gli adempimenti previsti dal vigente regolamento di contabilità; 

 
PRESO ATTO CHE: 

- la società “Lucchini Industries S.r.l.”, nota e apprezzata realtà industriale del territorio con sede il Lovere (BG), 
Via Giorgio Paglia 45/94, nel corso del passato mese di novembre ha formalmente rappresentato alle 
Amministrazioni comunali di Castro e Lovere, sui cui territori si espandono gli immobili di produzione di detta 
acciaieria, l’intenzione di realizzare talune modifiche, tra le altre anche gestionali, all’interno del locale stabilimento, 
aumentandone notevolmente la produttività reale annua; 

- la società ha rappresentato che “l’aumento della produzione non comporterà l’attivazione di nuove emissioni o la variazione 
qualitativa delle emissioni esistenti, ma comporterà un aumento quantitativo degli inquinanti emessi. Inoltre potrà incrementare il 
traffico veicolare relativo all’ingresso delle materie prime e ausiliarie ed alla spedizione dei prodotti finiti e dei rifiuti”. 

- la società afferma che le modifiche progettate non comportano “notevoli impatti negativi sull’ambiente” e quindi non 
rientrano tra i progetti soggetti a verifica di assoggettabilità a VIA e sono non sostanziali; 

 
ATTESO CHE, al fine di valutare congiuntamente le modifiche progettate dalla società “Lucchini Industries S.r.l.”, 
Provincia di Bergamo ha convocato precipua e dedicata Conferenza dei Servizi istruttoria per il giorno 16.1.2024 volta al 
rilascio dei pareri di competenza di tutti gli Enti coinvolti (oltre alla stessa Provincia, sono coinvolti i Comuni di Castro e 
Lovere, Comunità Montana Laghi Bergamaschi, ATS Bergamo, ARPA Lombardia e ANAS S.p.a.; 
 



 

 

CONSIDERATO CHE al fine di valutare con grande attenzione e cura le possibili ricadute ed incidenze sulla popolazione 
e sul territorio comunale della proposta progettuale di incremento della produzione di acciaio presso l’insediamento 
siderurgico di Lovere-Castro, l’Ente - di concerto con il Comune di Lovere - intende avvalersi delle conoscenze e delle 
capacità di professionisti esperti in materia, in grado di garantirà un’adeguata assistenza tecnico/amministrativa nella 
valutazione della suddetta proposta progettuale, da condursi nell’interesse e nella tutela della salute della popolazione locale; 
 
DATO ATTO CHE: 

- l’attuale dotazione di personale dell’Ente non è strutturalmente idonea all’assolvimento del servizio in oggetto, 
pertanto sussistendo la necessità di procedere all’individuazione ed incarico di un professionista esterno in 
possesso di idonei requisiti professionali; 

- in esito ad informale indagine di mercato, è plausibile ritenere che la spesa complessiva necessaria a garantire 
l’incarico in oggetto possa essere stimato in un valore inferiore alla soglia prevista per l’aggiudicazione mediante 
affidamento diretto ex art.50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n.36/2023; 

- l’Allegato I.1 al D.Lgs. n.36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo Decreto”; 

- trattandosi di servizi di importo inferiore ad € 140.000,00 per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano 
applicazione le disposizioni dell’art.50, comma 1 lettera b), del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che per gli appalti 
di valore inferiore a tale soglia la stazione appaltante può procedere mediante affidamento diretto anche senza la 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse; 

 
TENUTO CONTO che, a tal fine, è stato chiesto al Dott. Paolo Grimaldi, Geologo con studio professionale a Seriate 
(BG), Via Sottoripa n.18/b, P.iva 02866100163 e C.F. GRMPLA65L27D166G - operatore economico in possesso dei 
requisiti e delle qualificazioni professionali necessarie all’espletamento del servizio in parola - la formulazione di propria 
proposta economica mediante per l’erogazione di talune prestazioni professionali, a titolo esemplificativo e non esaustivo, 
aventi ad oggetto la valutazione degli aspetti di seguito elencati: 

- Inquinamento acustico;  

- Inquinamento delle acque superficiali e del sottosuolo;  

- Incidenza sulla matrice suolo (coinvolgimento del progetto in terreni soggetti a bonifica ambientale e/o potenziale 
determinazione di contaminazioni);  

- Coerenza del progetto con la normativa di settore in materia ambientale e di vincolistica ambientale;  

- Coerenza del progetto con la pianificazione comunale di livello ambientale;  

- Idoneità delle proposte di mitigazione e di compensazione; 

- Idoneità del piano di monitoraggio ambientale in ordine alle modifiche ambientali determinate dallo sviluppo del 
piano; 

- Idoneità delle proposte alternative del progetto;  
 
RAPPRESENTATO che, come si evince dall’offerta formalizzata dal Dott. Paolo Grimaldi – acclarata al protocollo 
Comunale in data 28.12.2023 con nota n.5363/23 - il professionista si rende disponibile all’erogazione delle prestazioni 
professionali suddette dietro pagamento di un corrispettivo pari ad € 750,00 oltre oneri per cassa previdenziale 4% ed IVA 
22%, così per complessivi € 951,60; 
 
ELENCATE le proposte operative che il Professionista si è impegnato ad assumere, come di seguito rappresentato: 

- Stesura di un riassunto delle implicazioni di livello ambientale incidenti su un determinato territorio comunale; 

- Confronto con le Amministrazioni Comunali per la presentazione dei contenuti del piano con particolare 
riferimento agli impatti ambientali e alle eventuali mancanze di approfondimenti relativi a tematiche di livello 
ambientale; 

- Stesura del documento finale di osservazioni da presentare agli incontri tecnici e conferenze di servizio attivate 
dall’Ente competente (Provincia di Bergamo); 

- Assistenza negli eventuali procedimenti di approvazione del documento di osservazioni; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- l’offerta presentata viene valutata economicamente conveniente, coerente con i prezzi di mercato, corrispondente 
alle esigenze dell’Ente e, pertanto, meritevole di perfezionamento;  

- è stato acquisito idoneo codice identificativo di gara – CIG B00E1FE048; 

- è stato, altresì, acquisito il certificato di regolarità contributiva DURC – INPS_38073374, con scadenza validità il 
14.2.2024;  

 



 

 

PRECISATO che, ai sensi dell’art.18, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023, il rapporto contrattuale sarà perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato, nel rispetto di quanto disposto dal regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
RITENUTO, per tutto quanto in premessa narrativa esposto, di affidare - ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b), del D.lgs 
n.36/2023 – al Dott. Paolo Grimaldi, geologo con studio in Seriate (BG), Via Sottoripa n.18/b, P.iva 02866100163 e C.F. 
GRMPLA65L27D166G - un incarico professionale per l’erogazione di prestazioni specialistiche legate all’affiancamento 
dell’Ente nell’analisi dell’istanza di modifica non sostanziale a valere sull’autorizzazione integrata ambientale presentata dalla 
ditta “Lucchini Industries S.r.l.” volta a realizzare talune modifiche, tra le altre anche gestionali, all’interno del locale 
stabilimento, aumentandone notevolmente la produttività reale annua, dietro pagamento di un corrispettivo pari ad € 750,00 
oltre oneri per cassa previdenziale 4% ed IVA 22%, così per complessivi € 951,60, a tal fine assumendo idoneo impegno di 
spesa;  
 
DATO ATTO CHE la somma sopra menzionata trova copertura economica al capitolo 108600, missione e programma 
01.06, Pdc 1.03.02.11, del Bilancio di previsione 2024/2026, Esercizio 2024 il quale presenta adeguata disponibilità; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000; 
  
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, 
ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e dell’art. 5, c.4 del vigente Regolamento 
comunale sul sistema dei controlli;  
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile, 
espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e s.m.i.; 
 
VISTI: 

- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e s.m.i.; 
- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i; 
- il Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di Castro; 

 
Per quanto sopra esposto,  
 

D E T E R M I N A 
 
1. DI DARE ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b), del D.lgs n.36/2023, al Dott. Paolo Grimaldi, geologo con 

studio in Seriate (BG), Via Sottoripa n.18/b, P.iva 02866100163 e C.F. GRMPLA65L27D166G - un incarico 
professionale per l’erogazione di prestazioni specialistiche legate all’affiancamento dell’Ente nell’analisi dell’istanza di 
modifica non sostanziale a valere sull’autorizzazione integrata ambientale presentata dalla ditta “Lucchini Industries S.r.l.” 
volta a realizzare talune modifiche, tra le altre anche gestionali, all’interno del locale stabilimento, aumentandone 
notevolmente la produttività reale annua, dietro pagamento di un corrispettivo pari ad € 750,00 oltre oneri per cassa 
previdenziale 4% ed IVA 22%, così per complessivi € 951,60; 

 
3. DI IMPEGNARE a favore del professionista summenzionata l’importo complessivo di € 951,60 a valere sulle risorse 

stanziate su Missione e programma 01.06 – P.d.c 1.03.02.11– Cap. 108600, del Bilancio di Previsione 2024/2026 – 
Esercizio 2024; 

 
4. DI DISPORRE che la presente determinazione venga trasmessa al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria per 

la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 
267/2000; 

 
5. DI DARE ATTO CHE il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito 

delle fatture elettroniche è UFV3KC; 
 

6. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n.36/2023, trattandosi di affidamento 
sottosoglia ai sensi dell’art.50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 



 

 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n.910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

 
7. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art.3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al tribunale amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 
del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 
8. DI PUBBLICARE il provvedimento all’Albo pretorio online del Comune di Castro e nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 

9. DI TRASMETTERE la presente, per opportuna conoscenza, al Professionista incaricato. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  
 

Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Contabile, attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 
 

Importo Piano dei Conti/Cap. Anno 

€ 951,60 Pdc 1.03.02.11/108600 2024 

 
 

 
IL RESPONSABILE AREA CONTABILE 

F.to Dott. Matteo Tonsi 
 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Amministrativa, certifica, su conforme dichiarazione del messo, che copia della 
presente determinazione verrà affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi a partire da oggi 
22.1.2024. 
 

 
IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

F.to Dott. Matteo Tonsi 


